Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 01 de Fevereiro de 2013 – 13

Secretaria de Estado de Defesa Social
Secretário: Rômulo de Carvalho Ferraz

Expediente
EDITAL SEPLAG/SEDS N. º 03/2012

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO
DO QUADRO DE PESSOAL SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL, publicado em 31 de agosto de 2012.

O Secretário de Estado de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital supramencionado, torna público o resultado das decisões
das bancas examinadoras do Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação (IBFC), INFORMA:

1- O Resultado dos recursos contra a pontuação na Prova Objetiva interpostos pelos candidatos abaixo relacionados:

PROTOCOLO INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO
527 0211679-0 ADILSON PEREIRA FIGUEIREDO INDEFERIDO
909 0211679-0 ADILSON PEREIRA FIGUEIREDO INDEFERIDO
107 0219701-4 ADRIANO GABRIEL INDEFERIDO
399 0179256-3 AGUINALDO AURELIO TOSTES INDEFERIDO
439 0179256-3 AGUINALDO AURELIO TOSTES INDEFERIDO
36 0180184-8 ALAN FERREIRA VERLY INDEFERIDO
87 0249017-0 ALESKA TAYANA MARTINS DO NASCIMENTO INDEFERIDO
990 0201628-1 ALEXANDRE MARCOS DA SILVEIRA INDEFERIDO
268 0194412-6 ALLAN ROBERTO GOULART INDEFERIDO
48 0213719-4 ALOAN FERREIRA GUIMARAES INDEFERIDO
579 0188978-8 AMERIL DA SILVA ALVES INDEFERIDO
160 0174994-3 ANDRE DORNELAS DA SILVA INDEFERIDO
1204 0270036-0 ANDRE FREITAS DE FRANCA INDEFERIDO
285 0176987-1 ANDRE HAMILTON SILVA PEREIRA VILELA INDEFERIDO
992 0182917-3 ANDREISA CRISTINA MODESTO ASSIS INDEFERIDO
829 0174565-4 ANGELICA SILVEIRA DA COSTA INDEFERIDO
1063 0278637-0 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS INDEFERIDO
383 0238245-8 ARMANDO CALHEIROS ACIOLI JUNIOR INDEFERIDO
1057 0300208-0 BENTO MEDEIROS DE VASCONCELOS INDEFERIDO
221 0211054-7 BRUNO CEZAR CARDOSO DE OLIVEIRA INDEFERIDO
515 0181307-2 BRUNO DOS REIS SILVA INDEFERIDO
164 0174670-7 CARLOS ALBERTO SOUZA PONTES INDEFERIDO
753 0296168-7 CARLOS COLARES VERSIANE FILHO INDEFERIDO
1157 0287723-6 CARLOS HENRIQUE TINOCO INDEFERIDO
645 0183268-9 CARLOS MAGNO LOPES SOBRINHO INDEFERIDO
660 0183268-9 CARLOS MAGNO LOPES SOBRINHO INDEFERIDO
1158 0260305-5 CARLOS MORENO CLAUDINO DE AGUIAR INDEFERIDO
718 0253154-2 CASSIMIRO SIMAO NETO INDEFERIDO
11 0212004-6 CIRO CESAR SOARES MOREIRA INDEFERIDO

1077 0186056-9 CLAUDIA IRENE DOS SANTOS INDEFERIDO
296 0230169-5 CLAUDINEI APARECIDO DE OLIVEIRA INDEFERIDO
720 0272570-3 CLAUDNEI ADELINO FERREIRA INDEFERIDO
264 0260005-6 CLEBERDAYKER YAHYA SOARES INDEFERIDO
350 0179568-6 CLEIDE REGINA FLORES PATRICIO INDEFERIDO
426 0179568-6 CLEIDE REGINA FLORES PATRICIO INDEFERIDO
1003 0265785-6 CRISTHYANO LEAL DOS SANTOS INDEFERIDO
260 0226392-0 CRISTINA APARECIDA DE OLIVEIRA CANUTO INDEFERIDO
879 0274576-3 DANIEL EVANGER FERREIRA INDEFERIDO
6 0242868-7 DIONE DO CARMO DE ARAUJO INDEFERIDO

1197 0295076-6 DIVANIRSON FERNANDES INDEFERIDO
638 0228215-1 EDGAR DOS SANTOS RODRIGUES INDEFERIDO
259 0202401-2 EDUARDO AMERICO DE CARVALHO INDEFERIDO
553 0209881-4 ELIZANGELA GOMES SOARES INDEFERIDO
1045 0197882-9 EMERSON DA SILVA INDEFERIDO
509 0223021-6 ERMIRIO RIBEIRO NETO INDEFERIDO
669 0229220-3 EVALDO ELISIARIO DA SILVA INDEFERIDO
953 0284703-5 FABIANA DA SILVA DUTRA INDEFERIDO
920 0174768-1 FABIO BOLMENI SANTOS INDEFERIDO
1162 0270741-1 FABRICIO RICARDO SILVESTRE INDEFERIDO
987 0253627-7 FABRICIO VIEIRA SILVA INDEFERIDO
1191 0208162-8 FELIPE WELLERSON BARRETO MARTINS INDEFERIDO
356 0262603-9 FILIPE COSTA MARTINS INDEFERIDO
1173 0229477-0 FLAVIO APARECIDO DE AVELAR INDEFERIDO
357 0301581-5 FLAVIO CESAR DAVILA INDEFERIDO
598 0182190-3 FLEURY FREGUGIA DA SILVA INDEFERIDO
897 0182190-3 FLEURY FREGUGIA DA SILVA INDEFERIDO
320 0260456-6 FRANCIELLE ALVES STIVAL INDEFERIDO
440 0243860-7 FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR INDEFERIDO
873 0215271-1 FRANCISNEY BATISTA ROSA INDEFERIDO
364 0194661-7 GEORGIA FERNANDES BATISTA INDEFERIDO
1174 0264556-4 GEVALSON PEREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO
1054 0283031-0 GILBERTO DIAS GOMES INDEFERIDO
1097 0253495-9 GILBERTO MARTINS LOURENCO INDEFERIDO

83 0212445-9 GILBERTO NASCIMENTO DE JESUS INDEFERIDO
1099 0234624-9 GISLEI GOMES DE SOUZA INDEFERIDO
433 0187390-3 GRAZIELA ALVES DOS REIS INDEFERIDO
219 0292788-8 GUSTAVO FRANCISCO DA SILVA INDEFERIDO
524 0194832-6 HAQUILA TALITA DE SOUZA INDEFERIDO
699 0211702-9 HELIO JUNIO CARDOSO BORBOREMA INDEFERIDO
185 0182700-6 ISAIAS DE MOURA INDEFERIDO
1190 0177714-9 JACQUES DOUGLAS DE SOUSA PERALTA INDEFERIDO
906 0228638-6 JAIRO PEREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO
377 0257976-6 JALLILE ESTEVES NOGUEIRA INDEFERIDO
99 0291102-7 JEFFERSON FELIX FERREIRA INDEFERIDO
607 0177347-0 JESSICA ADRIANA GONCALVES INDEFERIDO
526 0251801-5 JOAO BOSCO DE SOUZA FILHO INDEFERIDO
297 0277836-0 JOAO PEDRO DE OLIVEIRA INDEFERIDO
331 0272743-9 JOHNATA GOMES DO AMARAL INDEFERIDO
1166 0246391-1 JONY MIGUEL TINOCO INDEFERIDO
302 0181375-7 JOSE ANTONIO MALTA INDEFERIDO
1123 0253676-5 JOSE CAMILO PEREIRA INDEFERIDO
168 0231948-9 JOSE GONCALVES ESPINDOLA JUNIOR INDEFERIDO
196 0231948-9 JOSE GONCALVES ESPINDOLA JUNIOR INDEFERIDO
664 0196688-0 JOSE NILTON COSTA DAS NEVES INDEFERIDO
661 0263768-5 JOSIMAR SILVA MOREIRA INDEFERIDO
225 0254725-2 JOSSIMARA AZEVEDO BRAGA INDEFERIDO
379 0184814-3 JUCIANE DUARTE FERREIRA INDEFERIDO
434 0265194-7 JULIANA DA SILVA E SOUSA INDEFERIDO
37 0262102-9 JULIO CESAR BRAGA INDEFERIDO
288 0228718-8 JULIO CESAR SOUSA BARBOSA INDEFERIDO
960 0181178-9 JULIO MARCOS PEREIRA DE CARVALHO INDEFERIDO

1084 0230378-7 JUNIOR RODRIGUES DA SILVA INDEFERIDO
732 0226896-5 JUSCINEY EDUARDO JORGE INDEFERIDO
571 0225265-1 JUSSANA FRAGA DE MIRANDA INDEFERIDO
855 0268196-0 JUSSARO JARDIM NOVAES INDEFERIDO
487 0186471-8 KARINA LUCAS CARDOSO PINTO INDEFERIDO
1104 0186471-8 KARINA LUCAS CARDOSO PINTO INDEFERIDO
352 0254874-7 KLINGER MAICOZILES FERREIRA DO VALE INDEFERIDO
1078 0276576-4 LAIZA SULIVAN RAPHAELA EDWIGE PEREIRA DE SOUZA INDEFERIDO
303 0202849-2 LENIR DOS SANTOS LOPES INDEFERIDO
804 0196453-4 LILIO ALEXANDRE DE SOUZA INDEFERIDO
528 0262635-7 LUCAS SILVA DOS SANTOS LEAO INDEFERIDO
1149 0272661-0 LUCINEIA MIRANDA PAREDES INDEFERIDO
731 0280152-3 LUIS GUSTAVO DE SOUZA INDEFERIDO
539 0180438-3 MAGNO MARTINS INDEFERIDO
1132 0174876-9 MARCELO HENRIQUE DE SOUSA INDEFERIDO
682 0236160-4 MARCIO DO ESPIRITO SANTO INDEFERIDO
30 0225746-7 MARCIO GAMA DOS SANTOS INDEFERIDO

1146 0214696-7 MARCIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA INDEFERIDO
1210 0214696-7 MARCIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA INDEFERIDO
359 0259612-1 MARCIO RODRIGUES LOURENCO INDEFERIDO
1129 0293100-1 MARCO ANTONIO PEREIRA VILLAR INDEFERIDO

258 0194682-0 MARCO RHUAN NASCIMENTO DA SILVA INDEFERIDO
19 0256931-0 MARDEN DE MOURA INDEFERIDO
837 0202294-0 MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA INDEFERIDO
587 0178127-8 MARIA REJANE FREITAS DA SILVA INDEFERIDO
1029 0286404-5 MARILEIA AUXILIADORA SANTA ROSA INDEFERIDO
927 0232442-3 MARTINHO CAMARGO BORGES INDEFERIDO
300 0180316-6 MARY MENDES RIBEIRO INDEFERIDO
701 0253228-0 MATHEUS FAGUNDES ALKIMIM MAIA INDEFERIDO
713 0253228-0 MATHEUS FAGUNDES ALKIMIM MAIA INDEFERIDO
1111 0203452-2 MERIELLEN ALVES ROCHA INDEFERIDO
145 0213931-6 MONICA CORDEIRO DE OLIVEIRA INDEFERIDO
1156 0234429-7 NARA NEIDE TRINDADE ELIAS INDEFERIDO
1101 0284773-6 NASINHA DE FATIMA SILVA SANTOS INDEFERIDO
183 0280705-0 NAYRA RABELO VIANA SOUZA INDEFERIDO
1106 0201983-3 OCALINO MARTINS MIRANDA INDEFERIDO
1023 0207798-1 OSMANDO PEREIRA SANTOS INDEFERIDO
943 0217320-4 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS INDEFERIDO
925 0223711-3 PAULO RODRIGO RIBEIRO INDEFERIDO
1050 0274730-8 PETERSON SOARES RODRIGUES INDEFERIDO
263 0186553-6 PRYSLEY CORDEIRO ALVES INDEFERIDO
386 0194058-9 RAFAEL VINICIUS DETOMI INDEFERIDO
1230 0244097-0 RAILSON OLIVEIRA PINTO INDEFERIDO
1235 0244097-0 RAILSON OLIVEIRA PINTO INDEFERIDO

63 0282806-5 RAIME SILVA MONTEIRO INDEFERIDO
951 0261492-8 RALLINE QUISSILA DE SOUZA SILVA INDEFERIDO
903 0228736-6 RANJEL CAMARGOS DE OLIVEIRA INDEFERIDO
144 0179527-9 RAPHAEL PETERSON SOUZA DE FARIAS INDEFERIDO

5 0237283-5 RAPHAEL ROCHA ALVIM INDEFERIDO
347 0281221-5 REGINALDO DOS SANTOS MARCAL INDEFERIDO
140 0266752-5 REJANE ALVES LUCAS PEREIRA DEFERIDO
38 0191096-5 RICARDO SILVA NASCIMENTO INDEFERIDO
488 0220328-6 RITA DE CASSIA ANICIO NASCIMENTO INDEFERIDO
476 0267287-1 ROBERT EMANOEL MENDES FONSECA INDEFERIDO
1088 0274678-6 ROBERTO RIBEIRO DA COSTA INDEFERIDO
1092 0274678-6 ROBERTO RIBEIRO DA COSTA INDEFERIDO
261 0204669-5 ROBSON DE LIMA MILIONE INDEFERIDO
1048 0187497-7 ROGERIO BATISTA DA SILVA INDEFERIDO
1188 0212274-0 RONALDO LAGARES DE PAULA INDEFERIDO
1012 0179053-6 RUTH NALVA KOPITTKE FERNANDES INDEFERIDO
459 0288183-7 SAMUEL ANSELMO CHAVES INDEFERIDO
643 0204187-1 SEBASTIAO CARLOS ALVES SOUZA INDEFERIDO
450 0176086-6 SIDNEI DOS SANTOS RAMOS INDEFERIDO
274 0273526-1 SIDNEI TEIXEIRA DE MELO INDEFERIDO
659 0273526-1 SIDNEI TEIXEIRA DE MELO INDEFERIDO
901 0217812-5 SILVIO CESAR CAETANO INDEFERIDO
908 0261698-0 SIMONE HIRLE DOS SANTOS INDEFERIDO
489 0233316-3 STRAUS MARTINS AMARAL INDEFERIDO
1049 0237751-9 THAIS ALVESCOLARES INDEFERIDO
458 0243952-2 THIAGO MORAES MARABA DAMASCENO INDEFERIDO
947 0193533-0 TIAGO JOSE DA SILVA INDEFERIDO
964 0219065-6 TOMAZ ANTONIO VALERIO LHAMAS INDEFERIDO
1207 0228562-2 UENDRESMAR DA SILVA SANTOS INDEFERIDO
60 0177974-5 VALTER ASSUNCAO DO NASCIMENTO CORNELIO INDEFERIDO

1052 0185345-7 VANILSON DIAS GOMES INDEFERIDO
600 0234854-3 VICTOR ALEXANDRE ALMEIDA DO CARMO INDEFERIDO
1009 0188948-6 WAGNER GOMES DA SILVA INDEFERIDO
409 0180711-0 WALLACE RODRIGO VALAMIEL DOS SANTOS INDEFERIDO
921 0255147-0 WANDER LUCIO CUSTODIO MAIA INDEFERIDO
184 0175613-3 WANDERLANDO RODRIGUES DOS SANTOS INDEFERIDO
133 0211720-7 WANDERLEI SCARABELI INDEFERIDO
933 0170120-7 WANDERLEY ARMENDANE FERNANDES INDEFERIDO
473 0255386-4 WARLEY CORREIA DA SILVA INDEFERIDO
360 0227516-3 WARLEY GONCALVES INDEFERIDO
361 0179685-2 WELSEY FABIANO DURAES INDEFERIDO
883 0174604-9 WESLEY CLAYTON RODRIGUES LEAL INDEFERIDO
1203 0248070-0 WESLLEY VINICIO GOMES ZERLOTTINI INDEFERIDO
1192 0190887-1 WEULER FERNANDES CAVALCANTE INDEFERIDO
684 0193123-7 WILSONAT GUTEMBERG RAMOS INDEFERIDO
313 0258203-1 YANE FERREIRA VIDAL RANGEL INDEFERIDO
318 0258203-1 YANE FERREIRA VIDAL RANGEL INDEFERIDO
319 0258203-1 YANE FERREIRA VIDAL RANGEL INDEFERIDO

2- A classificação na Prova Objetiva e a nota na prova de Redação estão disponíveis para consulta do candidato no site do www.ibfc.org.br

3- Os candidatos que tiverem interesse em apresentar recurso contra o resultado da Prova de Redação deverão fazê-lo no período de 04/02/2013
e 05/02/2013, que constituem os 2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação deste ato no Diário Oficial dos Poderes do Estado – Minas Gerais,
nos termos do item 16.2 do Edital e de acordo com o artigo 22 do Regulamento Geral de Concurso Público, instituído pelo Decreto Estadual nº.
42.899/2002, devendo o candidato obedecer ao disposto no item 16 do Edital.

Rômulo de Carvalho Ferraz

Secretário de Estado de Defesa Social
31 378915 - 1

DESPACHO
O Subsecretário de Administração Prisional da Secretaria de Estado
de Defesa Social de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais
e, tendo em vista a conclusão da Corregedoria da SEDS no Processo
Administrativo Disciplinar nº. 018/2012, instaurado através da Porta-
ria/SUAPI nº 172/2012, publicado no Minas Gerais em 20/06/2012, em
face da servidora efetiva Pollyana Aparecida Faria Silva Araújo, Masp:
1.221.876-4, ocupante do cargo de Agente de Segurança Penitenciário,
lotada na Penitenciária Professor Aluízio Ignácio de Oliveira, em Ube-
raba/MG, resolve aplicar a penalidade administrativa de REPREEN-
SÃO, conforme previsto nos termos do Art. 244, inciso I, c/c Art. 245,
caput, em face ao descumprimento da premissa elencada no Art. 216,
inciso V, da Lei 869/52.
Determina o envio de cópia desta decisão à Subsecretaria de Inovação
e Logística do Sistema de Defesa Social, da Secretaria de Estado de
Defesa Social, para a adoção de medidas necessárias ao seu cumpri-
mento. Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2013.
MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA Subsecretário de Administra-
ção Prisional

31 378948 - 1
DESPACHO

O Subsecretário de Administração Prisional da Secretaria de Estado
de Defesa Social de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais
e, tendo em vista a conclusão da Corregedoria da SEDS na Sindicân-
cia Administrativa nº. 183/2012, instaurada através da Portaria/SUAPI
nº 254/2012, publicada no Minas Gerais em 27/10/2012, em face da
prestadora de serviços NÚBIA BARBOSA LEMES SILVA, Masp:
1.241.385-2, ocupante do cargo de Agente de Segurança Penitenci-
ário, lotada no Presídio de Conceição das Alagoas, no município de
Conceição das Alagoas/MG, RESOLVE: reconhecer a prática de infra-
ção disciplinar, mas deixa de executar a reprimenda considerando
que a funcionária teve o seu vencimento contratual operado na data
de 29/12/2012 sem que houvesse interesse de renovação por parte da
Administração.
Determina o envio de cópia desta decisão à Subsecretaria de Inovação
e Logística do Sistema de Defesa Social, da Secretaria de Estado de
Defesa Social, para a adoção de medidas necessárias ao seu cumpri-
mento. Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2013.

MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA
Subsecretário de Administração Prisional

DESPACHO
O Subsecretário de Administração Prisional da Secretaria de Estado
de Defesa Social de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista a conclusão da Corregedoria da SEDS na Sindicância
Administrativa nº. 184/2012, instaurada através da Portaria/SUAPI nº
255/2012, publicada em 27/10/2012, em face dos prestadores de ser-
viços FERNANDO COSTA VIEIRA, Masp: 1.198.104-0 e FÁBIO
ALMEIDA MARQUES Masp: 1.241.388-6,ocupantes do cargo de
Agente de Segurança Penitenciário, lotados no Presídio de Conceição
das Alagoas, no município de Conceição das Alagoas/MG, decide apli-
car a penalidade administrativa de SUSPENSÃO pelo período de 20

(vinte) dias a FERNANDO COSTA VIEIRA, nos termos do parágrafo
único, do Art. 12 da Lei 18.185/2009, e reconhecer a prática de infra-
ção disciplinar ao ex-prestador de serviços FÁBIO ALMEIDA MAR-
QUES, mas deixa de executar a reprimenda considerando que o funcio-
nário teve o seu vencimento contratual operado na data de 28/12/2012
sem que houvesse interesse de renovação por parte da Administração.
Determino o envio de cópia desta decisão à Subsecretaria de Inovação
e Logística do Sistema de Defesa Social, da Secretaria de Estado de
Defesa Social, para a adoção de medidas necessárias ao seu cumpri-
mento. Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2013.

MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA
Subsecretário de Administração Prisional

DESPACHO
O Subsecretário de Administração Prisional da Secretaria de Estado
de Defesa Social de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista a conclusão da Corregedoria da SEDS na Sindicância
Administrativa nº. 185/2012, instaurada através da Portaria/SUAPI nº
256/2012, publicada em 27/10/2012, em face da prestadora de servi-
ços KÁSSIA NOGUEIRA DE SOUZA, Masp: 1.243.749-7,ocupante
do cargo de Analista Executivo de Defesa Social/Analista Técnico Jurí-
dico, lotada no Presídio de Conceição das Alagoas, no município de
Conceição das Alagoas/MG, decide aplicar a penalidade administrativa
de SUSPENSÃO pelo período de 15 (quinze) dias, nos termos do pará-
grafo único, do Art. 12 da Lei 18.185/2009.
Determino o envio de cópia desta decisão à Subsecretaria de Inovação
e Logística do Sistema de Defesa Social, da Secretaria de Estado de
Defesa Social, para a adoção de medidas necessárias ao seu cumpri-
mento. Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2013.

MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA
Subsecretário de Administração Prisional

DESPACHO
O Subsecretário de Administração Prisional da Secretaria de Estado
de Defesa Social de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais
e, tendo em vista a conclusão da Corregedoria da SEDS na Sindi-
cância Administrativa nº. 186/2012, instaurada através da Portaria/
SUAPI nº 257/2012, publicada em 27/10/2012, em face dos presta-
dores de serviços FERNANDO COSTA VIEIRA, Masp: 1.198.104-0
e LUCIANO VAGNER FERREIRA, Masp: 1.261.017-6,ocupantes
do cargo de Agente de Segurança Penitenciário, lotados no Presídio
de Conceição das Alagoas, no município de Conceição das Alagoas/
MG, decide aplicar a penalidade administrativa de SUSPENSÃO pelo
período de 10 (dez) dias, nos termos do parágrafo único, do Art. 12 da
Lei 18.185/2009.
Determino o envio de cópia desta decisão à Subsecretaria de Inovação
e Logística do Sistema de Defesa Social, da Secretaria de Estado de
Defesa Social, para a adoção de medidas necessárias ao seu cumpri-
mento. Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2013.
MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA Subsecretário de Administra-
ção Prisional

31 378958 - 1